Исп. Ильина Евгения Игоревна

        АДМИНИСТРАЦИЯ ДРУЖНОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  06.03.2024          № 144

О внесении изменений  в административный

регламент предоставления муниципальной услуги

«Установление публичного сервитута в отношении

земельных участков и (или) земель, расположенных

на территории Дружногорского городского поселения

(государственная собственность на которые не

разграничена), для их использования в целях,

предусмотренных статьей 39.37 Земельного кодекса

Российской Федерации» утвержденный

постановлением администрации от 28.09.2022 № 291

В соответствии с Приказом Федеральной службы государственной регистрации,

кадастра и картографии от 19.04.2022 № П/0150 «Об утверждении требований к форме

ходатайства об установлении публичного сервитута, содержанию обоснования

необходимости установления публичного сервитута», руководствуясь Федеральным

законом  от  06.10.2003 г.  № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного

самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Федеральным  законом  от  27.07.2007 г.  №

210-ФЗ  «Об  организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»,

и руководствуясь Уставом муниципального образования,  администрация  Дружногорского

городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. П. 2.1.2.пп. 2 административного регламента изложить в новой редакции:

«2) эксплуатации, реконструкции, капитального ремонта инженерных сооружений,

реконструкции, капитального ремонта их участков (частей);»

2. П. 2.2. пп. 1 изложить в новой редакции «1) при личной явке:

в Администрации;

в филиалах, отделах, удаленных рабочих местах ГБУ ЛО «МФЦ» (при

наличии соглашения);».

3. П. 2.2.1. изложить вновой редакции: «2.2.1. В целях предоставления

муниципальной услуги установление личности заявителя может осуществляться в ходе

личного приема посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации

либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством

Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации в комитете, в

ГБУ ЛО «МФЦ» с использованием информационных технологий, систем, указанных в

частях 10 и 11 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»

(при наличии технической возможности).»
4. П. 2.4.2. изложить в новой редакции: «2.4.2. Не более 30 календарных

Исп. Ильина Евгения Игоревна

дней со дня поступления ходатайства об установлении публичного сервитута и

прилагаемых к ходатайству документов в целях, предусмотренных подпунктами 1, 2, 4,

4.1 и 5 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации, а также в целях

установления публичного сервитута для реконструкции участков (частей) инженерных

сооружений, предусмотренного подпунктом 6 статьи 39.37 Земельного кодекса

Российской Федерации, но не ранее чем 15 календарных дней со дня опубликования

сообщения о поступившем ходатайстве, предусмотренного подпунктом 1 пункта 3 статьи

39.42 Земельного кодекса Российской Федерации (за исключением случая,

предусмотренного пунктом 10 статьи 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации);»
5. П. 2.6. пп. 3; 4; 5; 6; 7; 8 изложить в новой редакции: 3) копия

соглашения, заключенного между заявителем и собственником линейного объекта,

расположенного на земельном участке и (или) землях, в отношении которых подано

ходатайство об установлении публичного сервитута, о технических требованиях и

условиях, подлежащих обязательному исполнению при реконструкции, капитальном

ремонте или сносе указанного линейного объекта, в случае, если осуществление

публичного сервитута повлечет необходимость реконструкции, капитального ремонта или

сноса указанного линейного объекта;

4) копии документов, подтверждающих право на инженерное сооружение, если

подано ходатайство об установлении публичного сервитута для реконструкции или

эксплуатации указанного сооружения, реконструкции или капитального ремонта его

участка (части), при условии, что такое право не зарегистрировано в Едином

государственном реестре недвижимости;

5) копия проекта организации строительства, который является разделом проектной

документации объекта капитального строительства и в составе которого определяются в

том числе места временного складирования строительных и иных материалов,

размещения строительной техники, возведения некапитальных строений, сооружений на

срок строительства, в случае, если ходатайство об установлении публичного сервитута

подано в целях, предусмотренных подпунктом 2 статьи 39.37 Земельного Кодекса

Российской Федерации;

6) копия договора о подключении (технологическом присоединении) к сетям

инженерно-технического обеспечения с указанием сторон такого договора и сроков

технологического присоединения в случае, если ходатайство об установлении публичного

сервитута подано в целях размещения инженерного сооружения, необходимого для

подключения (технологического присоединения) объекта капитального строительства к

сетям инженерно-технического обеспечения;

7) копия договора о прокладке, переустройстве, переносе инженерных

коммуникаций, их эксплуатации в случае, если ходатайство об установлении публичного

сервитута подано в целях, предусмотренных подпунктом 4.1 статьи 39.37 Земельного

кодекса Российской Федерации;

8) копия договора, на основании которого осуществляются реконструкция,

капитальный ремонт линейных объектов в связи с планируемыми строительством,

реконструкцией или капитальным ремонтом объектов капитального строительства, в

случае, если ходатайство об установлении публичного сервитута подано для указанных

целей;»

6. П. 2.6.1. пп. 8 изложить в новой редакции: 8) сведения о проекте

организации строительства, который является разделом проектной документации объекта

капитального строительства и в составе которого определяются в том числе места

временного складирования строительных и иных материалов, размещения строительной

техники, возведения некапитальных строений, сооружений на срок строительства, в

случае установления публичного сервитута в целях, предусмотренных подпунктом 2

статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации;»

7. Добавить п. 2.6.1.3. «2.6.1.3. В случае если границы публичного сервитута

превышают размеры соответствующих охранных зон, к ходатайству об установлении

публичного сервитута прилагаются расчеты, содержащиеся в проектной документации

линейного объекта, обосновывающие местоположение неотъемлемых технологических

consultantplus://offline/ref=E4431926EB979DA3EC37AB0DB32A05A405F3E0A0CF61EC7DB44A5732A4A267C32155B7D5B18511394CF0DEC47D1D7B0FB50D6D7A6A13G3i2L
consultantplus://offline/ref=E4431926EB979DA3EC37AB0DB32A05A405F3E0A0CF61EC7DB44A5732A4A267C32155B7D5B18511394CF0DEC47D1D7B0FB50D6D7A6A13G3i2L

Исп. Ильина Евгения Игоревна

частей указанного линейного объекта.»

8. П. 2.10. пп. 5 изложить в новой редакции: «5)  границы публичного

сервитута не соответствуют предусмотренной документацией по планировке территории

зоне размещения инженерного сооружения, автомобильной дороги, железнодорожных

путей в случае подачи ходатайства об установлении публичного сервитута в целях,

предусмотренных подпунктами 1, 3, 4, 4.1 и 6 статьи 39.37 Земельного кодекса РФ, за

исключением случая установления публичного сервитута в целях капитального ремонта

инженерных сооружений, являющихся линейными объектами, а также в целях

капитального ремонта участков (частей) таких инженерных сооружений;»

9. П. 3.1.3.2. пп. 7 изложить в новой редакции: «7) сведения об официальных

сайтах в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на которых размещены

утвержденные документы территориального планирования, документация по планировке

территории, программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры

поселения, городского округа, инвестиционная программа субъекта естественных

монополий, организации коммунального комплекса, которые указаны в ходатайстве об

установлении публичного сервитута.

В случае, если ходатайство об установлении публичного сервитута в целях

реконструкции инженерных сооружений, которые переносятся в связи с изъятием

земельного участка для государственных или муниципальных нужд, подано одновременно

с ходатайством об изъятии такого земельного участка для государственных или

муниципальных нужд, выявление правообладателей земельных участков осуществляется в

соответствии со статьями 56.4 и 56.5 Земельного кодекса Российской Федерации.

Мероприятия, предусмотренные 5 действием, не осуществляются, если на запрос о

правообладателях земельных участков, в отношении которых подано ходатайство об

установлении публичного сервитута, представлены сведения из Единого

государственного реестра недвижимости обо всех правообладателях всех земельных

участков, расположенных в границах устанавливаемого публичного сервитута. Указанное

правило применяется в случае, если публичный сервитут устанавливается только в

отношении земельных участков, сведения о которых содержатся в Едином

государственном реестре недвижимости.

6 действие:  формирование и представление по итогам рассмотрения ходатайства

и документов проекта решения о предоставлении / отказе в предоставлении

муниципальной услуги, а также ходатайства и документов должностному лицу

Администрации, ответственному за принятие и подписание соответствующего решения.

Общий срок выполнения административных действий - не более 17 дней, а в

случаях, предусмотренных подпунктами 1, 2, 4 и 5 статьи 39.37 Земельного кодекса РФ, а

также в целях установления публичного сервитута для реконструкции участков (частей)

инженерных сооружений, предусмотренного подпунктом 6 статьи 39.37 – не более 27

дней, но не ранее чем 12 дней со дня опубликования предусмотренного подпунктом 1

пункта 3 статьи 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации сообщения о

поступившем ходатайстве.

В случае установления оснований для возврата ходатайства и документов на

основании пункта 2.10.1 административного регламента срок выполнения

административных действий – не более 2 дней.»

10. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

информационном бюллетене «Официальный вестник Дружногорского городского

поселения» и размещению на официальном сайте Дружногорского городского поселения.

Глава  администрации

Дружногорского  городского  поселения       И.В.Отс